
2024학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.27)

(3차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-27 예산액 226,712,000

제2024학년도 봉남중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 216,640,000원”을  “세입 · 세출 각각 226,712,000원”으로 한다.

2신유리 2024년 12월 27일 15시 03분 17초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 226,712 216,640 10,072 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,062 9,858 4.3

학생복지/교육격차 해소 -3,511 32,372 14.3

기본적 교육활동 338 24,626 10.9

선택적 교육활동 -2,000 10,202 4.5

교육활동 지원 -2,393 38,534 17

학교 일반운영 18,700 111,120 49

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,033 207,116 91.4

자체수입 학부모부담수입 -658 12,284 5.4

자체수입 행정활동수입 697 5,013 2.2

기타수입 전년도이월금 0 2,299 1

3신유리 2024년 12월 27일 15시 03분 17초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 207,116 197,083 10,033

1.지방교육행정기관이전수입 207,116 197,083 10,033

1.교육비특별회계전입금수입 207,116 197,083 10,033

1.교육비특별회계전입금 207,116 197,083 10,033

1.학교운영비전입금 161,493 154,520 6,973 학교기본운영비 : 6,973,000원 * 1개교 = 6,973,000

2.목적사업비전입금 45,623 42,563 3,060 전북에듀페이 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 2,180,000원 * 1

개교 =
2,180,000

(성립전_3추)농어촌학교 순회수당 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

2.자체수입 17,297 17,258 39

1.학부모부담수입 12,284 12,942 -658

1.수익자부담수입 12,284 12,942 -658

1.급식비 12,284 12,942 -658

1.급식비 11,724 11,988 -264 교직원 급식비 : -264,000원*1회= -264,000

2.우유급식비 560 954 -394 교직원우유급식비 : -394,000원*1회= -394,000

2.행정활동수입 5,013 4,316 697

1.사용료및수수료 3,435 3,300 135

1.사용료및수수료 3,435 3,300 135

1.사용료 3,435 3,300 135 사용료 수입 : 135,000원*1회= 135,000

2.기타행정활동수입 1,578 1,016 562

1.이자수입 815 850 -35

1.이자수입 815 850 -35 예금이자수입 : -35,000원*1회= -35,000

2.기타행정활동수입 763 166 597

1.기타행정활동수입 763 166 597 잡수입 : 10,000 *1식 = 10,000

수도광열비(학교시설유지관리 소수선) : 

18,550원*1식=
19,000

잡수입(여비환수5명) : 138,000*1식 = 138,000

감사지적회수금(출장비) : 430,000원*1식= 430,000

3.기타수입 2,299 2,299 0

4신유리 2024년 12월 27일 15시 03분 20초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,299 2,299 0

1.순세계잉여금 2,299 2,299 0

1.순세계잉여금 2,299 2,299 0

1.순세계잉여금 2,299 2,299 0

세입합계 226,712 216,640 10,072

5신유리 2024년 12월 27일 15시 03분 20초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,858 10,920 -1,062

1.교직원 복지 및 역량강화 9,858 10,920 -1,062

1.교직원역량강화 7,210 8,240 -1,030

1.자율연수 7,210 8,240 -1,030

1.일반수용비 6,600 7,480 -880
퇴직자 및 직무역량강화 연수 등 : 

120,000원*1회=
120,000

교직원교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 250 400 -150 교육과정워크숍 여비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 2,648 2,680 -32

1.교직원문화행사 1,288 1,320 -32

1.교직원복지비 1,169 1,200 -31 교직원 동아리 운영 : -31,000*1회= -31,000

2.일반업무추진비 119 120 -1
교직원 동아리활동 협의회 : -1,000원*1회

=
-1,000

2.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,372 35,883 -3,511

1.급식 관리 14,756 15,519 -763

1.학교급식운영 14,756 15,519 -763

1.우유급식비 692 1,431 -739

1.우유급식비 692 1,431 -739 학생무상우유급식비 : -345,000원*1회= -345,000

교직원우유급식비 : -394,000원*1회= -394,000

2.급식운영비 2,340 2,100 240

1.일반수용비 500 300 200 급식소모품 : 50,000원*4종= 200,000

2.연료비 340 300 40 급식실가스구입 : 40,000원*1회= 40,000

3.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 11,724 11,988 -264

1.전출금 11,724 11,988 -264 교직원급식비 : -264,000원*1회= -264,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 9,894 11,496 -1,602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,490 5,496 -1,006

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

3.보건실운영 2,080 3,084 -1,004

1.일반수용비 900 1,140 -240
교직원심폐소생술교육비 : -240,000원*1회

=
-240,000

2.운영수당 0 400 -400 성교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 1,180 1,544 -364 학생심폐소생술교육비 : -234,000원*1회= -234,000

흡연 예방교육 물품 : -130,000원*1회= -130,000

4.산업안전보건관리 2,008 2,010 -2

1.일반수용비 2,008 2,010 -2
산업안전보건관리감독자연수 : -2,000원*1

회=
-2,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 금연예방홍보물품 : -2,000원*1회= -2,000

금연캠페인행사상품 : 2,000원*1회= 2,000

2.학교환경위생관리 5,404 6,000 -596

1.먹는물관리 2,784 3,360 -576

1.일반수용비 2,784 3,360 -576 정수기유지보수 : -576,000원*1회= -576,000

2.공기질측정 2,620 2,640 -20

1.일반수용비 2,620 2,640 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.교육격차 해소 1,520 1,140 380

1.기타 교육격차해소 지원 1,520 1,140 380

1.기타 교육격차해소 지원 1,520 1,140 380

1.학생복지비 1,520 1,140 380
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

380,000원*1명=
380,000

4.학생복지 6,202 7,728 -1,526

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

신유리 2024년 12월 27일 15시 03분 20초 7 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0 집단상담 운영비 : 190,000원*1회= 190,000

문화체험프로그램 운영비 : -190,000원*1

회=
-190,000

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 4,202 5,728 -1,526

1.졸업앨범제작 412 560 -148

1.교육운영비 412 560 -148
졸업앨범제작(학교보관용 포함) : 

-148,000원*1회=
-148,000

2.학생교과서구입 490 1,468 -978

1.교육운영비 490 1,468 -978
교과서구입(경상운영비) : -978,000원*1회

=
-978,000

3.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

4.전북에듀페이운영 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 전북에듀페이운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.기본적 교육활동 24,626 24,288 338

1.교과 활동 15,175 12,978 2,197

1.교과활동지원 7,644 4,564 3,080

1.기초학력지도 1,144 1,144 0

1.기타수당 744 744 0

2.교육운영비 400 400 0

2.순회교사운영 6,500 3,420 3,080

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*6

회*3명=
900,000

2.여비 4,700 2,520 2,180
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원

*(57회+40회+19회)-140,000 =
2,180,000

2.국어 교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 491 1,374 -883

1.교과운영 491 1,374 -883

1.교육운영비 491 1,374 -883 과학과 실험실재료비 : -242,000원*1회= -242,000

과학과 교육용품 구입 등 : -641,000원*1

회=
-641,000

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0 음악과대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

음악교과 행사 : -49,000원*1회= -49,000

미술교과행사 및 대회비 : -43,000원*1회= -43,000

음악과 악기 및 학습자료  : 140,000원*1

회=
140,000

악기및 음악과학습자료 구입 : 52,000원*1

회=
52,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

10.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.전문 교과활동 1,700 1,700 0

1.전문교과운영 1,700 1,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 7,323 9,182 -1,859

1.자율활동 3,763 5,322 -1,559

1.학생회활동지원 727 1,452 -725

1.교육운영비 727 1,452 -725 학생회활동지원비 : -725,000원*1회= -725,000

2.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 대회출전경비 : -60,000원*1회= -60,000

상품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.학교특색사업 1,126 1,800 -674

1.교육운영비 1,126 1,800 -674 자율선택과제운영 : -674,000원*1회= -674,000

2.현장체험학습활동 1,237 1,540 -303

1.현장학습 1,237 1,540 -303

1.교육운영비 1,237 1,540 -303 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

체험비및 운영비 : -203,000원*1회= -203,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 1,323 1,320 3
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1.진로체험활동 1,323 1,320 3

1.교육운영비 1,323 1,320 3 진로교육용 소모품구입 : -120,000원*1회= -120,000

진로직업활동운영비(차량비등)(경상운영비

포함) : -317,000원*1회=
-317,000

진로직업활동 체험비(경상운영비포함) : 

440,000원*1회=
440,000

3.자유학기(년) 활동 2,128 2,128 0

1.자유학기(년)제활동 2,128 2,128 0

1.진로탐색활동 2,128 2,128 0

1.운영수당 762 1,000 -238
자유학기 진로체험 강사비 : -238,000원*1

회=
-238,000

2.교육운영비 1,366 1,128 238
자유학기 진로체험비(경상운영비) : 

238,000원*1회=
238,000

4.선택적 교육활동 10,202 12,202 -2,000

1.방과후학교 운영 3,956 5,956 -2,000

1.방과후학교운영 3,956 5,956 -2,000

1.교과프로그램 2,484 2,484 0

1.기타수당 2,484 2,484 0

2.특기적성교육 1,472 3,472 -2,000

1.기타수당 972 972 0

2.교육운영비 500 2,500 -2,000 수업용품구입 : -200,000원*10종*1회= -2,000,000

2.독서활동 5,646 5,646 0

1.독서활동운영 5,646 5,646 0

1.도서구입 4,646 4,646 0

1.도서구입비 4,646 4,646 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기본훈련경비(목적) : 11,000원*1회= 11,000

장비 및 피복비(목적) : 30,000원*1회= 30,000
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대회출전경비(목적) : -41,000원*1회= -41,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 38,534 40,927 -2,393

1.교무업무 운영 2,374 3,274 -900

1.교무학사운영 2,374 3,274 -900

1.교무학사운영 400 1,300 -900

1.교육운영비 0 900 -900 교육계획서 제작 : -400,000원*1회= -400,000

학교현황판제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 974 974 0

1.교육운영비 614 614 0

2.일반업무추진비 360 360 0

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,978 3,563 -585

1.학생생활상담지도 643 643 0

1.상담실운영비 643 643 0

1.교육운영비 586 578 8
위클래스운영비(경상운영비포함) : 8,000

원*1회=
8,000

2.학생복지비 57 65 -8 표준화검사비 : -8,000원*1회= -8,000

2.학생안전교육 2,335 2,920 -585

1.안전교육 2,075 2,660 -585

1.교육운영비 2,075 2,660 -585
119안전체험학습식비 및 간식비 : 

-104,000원*1회=
-104,000

119안전체험학습차량임차료 : -200,000원

*1회=
-200,000
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119안전체험비및 운영비 : -77,000원*1회= -77,000

해양수련활동체험간식비 : 296,000원*1회= 296,000

해양수련활동체험차량비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.학습지원실 운영 21,911 24,490 -2,579

1.정보화실운영 21,911 24,490 -2,579

1.학교정보화지원 1,911 4,490 -2,579

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,871 3,450 -1,579 컴퓨터등 장비수리비 : -347,000원*1회= -347,000

정보화기기관련소모품 : -1,232,000원*1회

=
-1,232,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000
온라인수업기자재구입(소트트웨어) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.스마트칠판 보급사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.비품구입비 19,350 19,350 0

4.교육여건 개선 11,271 9,600 1,671

1.교육환경개선 11,271 9,600 1,671

1.PC구입 2,169 2,600 -431

1.비품구입비 2,169 2,600 -431
컴퓨터 및 프린터 구입 등 : -431,000원*1

회=
-431,000

2.교수학습여건개선 9,102 7,000 2,102

1.비품구입비 9,102 7,000 2,102 전광판 시계 등 : 102,000원*1회= 102,000

특별실 수납장 등 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 111,120 92,420 18,700

1.학교기관 운영 17,658 18,949 -1,291

1.부서기본운영 17,658 18,949 -1,291

1.교장실운영 5,660 5,660 0

1.일반업무추진비 2,660 2,660 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 11,998 13,289 -1,291

1.일반수용비 4,374 3,724 650 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

행정장비소모품구입 : 458,000원*1회= 458,000

특근매식비 : -208,000원*1회= -208,000

2.기타공공요금 63 125 -62 재정보증보험료 : -62,000원*1회= -62,000

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 121 2,000 -1,879 행정용비품구입 : -1,879,000원*1회= -1,879,000

2.시설 장비 유지 92,162 72,171 19,991

1.학교시설장비유지 92,162 72,171 19,991

1.공공요금및제세공과금 26,029 26,529 -500

1.전기요금 16,669 16,669 0

2.상하수도료 1,940 1,940 0

3.기타공공요금 7,420 7,920 -500 기타공공요금 : -500,000*1회= -500,000

2.연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.시설관리용역 24,089 25,533 -1,444

1.일반수용비 24,089 25,533 -1,444
전기안전관리대행비(경상운영비) : 

-1,444,000원*1회=
-1,444,000

4.시설일반관리 41,790 19,855 21,935

1.공무직인건비 379 600 -221 초과근무수당 : -221,000원*1회= -221,000

2.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반수용비 39,819 17,255 22,564 소규모수선비 : 161,000원*10종*1회= 1,610,000

시설소모품구입 : 500,000원*2종*5회= 5,000,000

교육시설 안전인증 수수료 등 : 300,000원

*1회=
300,000

냉난방기종합세척 : 2,654,000원*1회= 2,654,000

학교시설안전용 그레이팅 덮개 등 : 

13,000,000원*1종=
13,000,000

4.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 1,292 1,000 292 시설관리비품구입 : 292,000원*1회= 292,000
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3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학부모교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

세출합계 226,712 216,640 10,072
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